
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

 SETTORE: TERRITORIO E AMBIENTE

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. SETTORE X 1563/2024

Determinazione. n. 2027 del 30/09/2024

Oggetto: MODIFICA/REVISIONE DELLA DETERMINAZIONE DI ADOZIONE AUA N. 1724 DEL 05/08/2022 
RILASCIATA CON PROVVEDIMENTO DEL SUAP DI MELILLI N. 25 DEL 13/07/2023 ALLA SOCIETÀ "CIELLE 
IMBALLAGGI S.R.L." IMPIANTO SITO IN MELILLI (SR) FR. CITTÀ GIARDINO V.LE GARRONE N. 75, CENSITO 
AL N.C.E.U. FGL. 86, P.LLA 367 SUB. 3, DEL COMUNE DI MELILLI. 
PROVVEDIMENTO ADOZIONE AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE, D.P.R. N. 59/2013.
 - AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA PER GLI IMPIANTI DI CUI ALL'ART. 269   
    DEL D.LGS. N. 152/2006 E S.M.I.  (MODIFICA/REVISIONE).

Determinazione. n. 2027 del 30/09/2024 pag. 1/4

-



IL CAPO SETTORE

Vista la  determinazione di  adozione AUA n.  1724 del  05/08/2022 di  questo  Libero Consorzio 
Comunale di Siracusa, rilasciata con provvedimento del SUAP del Comune di Melilli AUA n. 25 del 
13/07/2023  alla  Società  “CIELLE  IMBALLAGGI  S.R.L.”  Impianto  sito  in  Melilli  (SR)  Fr.  Città 
Giardino V.le Garrone n. 75,  censito al N.C.E.U.   fgl. 86, p.lla 367 sub. 3, del Comune di Melilli, 
relativamente ai seguenti titoli abilitativi:   

 Autorizzazione allo scarico di acque reflue di cui al capo II del Titolo IV della sezione II della 
Parte terza del D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i..  

 Autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  per  gli  impianti  di  cui  all’art.  269  del 
D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.

 Comunicazione in materia di impatto acustico, ai sensi dell’art. 8, co. 4, Legge n. 447/95.

Preso atto che la Società  “CIELLE IMBALLAGGI S.R.L.”, (di seguito denominato Gestore), ha 
trasmesso  tramite  il  SUAP del  Comune  di  Melilli  istanza  ai  fini  della  modifica/revisione  della 
determinazione n. 1724 del 05/08/2022 adottata dal Libero Consorzio Comunale di  Siracusa e 
rilasciata  con  provvedimento  finale  dal  SUAP di  Melilli  A.U.A.  n.  25  del  13/07/2023,  istanza 
pervenuta a questo Ente a mezzo PEC ed acquisita al prot.  gen. al  n. 20051 del 18/06/2024, 
relativamente  all’autorizzazione alle  emissioni  in  atmosfera,  ex  art.  269  del  D.  Lgs.  152/06  e 
ss.mm.ii.;

Vista la  nota prot.  n.  664/Sett.X del  24/06/2024,  trasmessa con PEC prot.  gen.  n.  20688 del 
25/06/2024, con la quale questo X Settore del Libero Consorzio Comunale di Siracusa convocava 
la Conferenza dei Servizi in forma semplificata e in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 18 della 
L.R.  N.  7/2019  e  s.m.i.,  per  la  richiesta  dei  pareri  endoprocedimentali  agli  Enti  a  vario  titolo 
coinvolti nel procedimento in oggetto;  

Vista la nota prot. n. 866/Sett.X del 05/09/2024, trasmessa a mezzo PEC in pari data con prot. 
gen.  n.  26459,  con  la  quale  questo  X  Settore  del  Libero  Consorzio  Comunale  di  Siracusa 
convocava la Conferenza dei Servizi in forma simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell'art. 
19 della L.R. n. 7/2019 e s.m.i., tenutasi in modalità telematica in data 18/09/2024, per la richiesta 
dei pareri endoprocedimentali agli Enti a vario titolo competenti; 

Visto il N.O. condizionato rilasciato dal Comune di Melilli, prot. n. 27540 del 18/09/2024, acquisito 
a mezzo PEC in pari data con prot. gen. n. 27731 (All.  A-1),  concernente gli  aspetti  igienico-
sanitari e in materia edilizia (art. 3, D.A. ARTA 16/12/2015 – competenze di cui agli artt. 216 e 217 
del “Testo unico delle leggi sanitarie”, approvato con R.D. 1265/1934 e D.P.R. n. 380/2001– “T.U. 
Edilizia”) relativi alle emissioni in atmosfera, che si allega per farne parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Visto  il  parere favorevole  con  prescrizioni espresso  dall’Assessorato  Regionale  Territorio  e 
Ambiente, Dipartimento Regionale Ambiente, Servizio 1 - Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali, 
con  nota  prot.  n.  64328  del  13/09/2024,  acquisito  con  prot.  gen.  n.  27502  del  16/09/2024, 
relativamente all’autorizzazione alle emissioni  in atmosfera per l’impianto di  cui  all’art.  269 del 
D.Lgs. n.152/2006 (All. B-1) che si allega per farne parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

Visto il  Verbale di  Conferenza dei  Servizi  del  18/09/2024,  prot.  n.  924/Sett.X del  19/09/2024, 
relativo al procedimento in oggetto, trasmesso a tutti gli Enti a vario titolo interessati con prot. gen. 

Determinazione. n. 2027 del 30/09/2024 pag. 2/4

-



n. 27897 del 19/09/2024;

Dato atto della conclusione positiva del procedimento, ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 7/2019 e 
s.m.i.;

Ritenuto pertanto di dover modificare/revisionare il punto 3) della determinazione di adozione AUA 
n. 1724 del 05/08/2022, rilasciata con provvedimento del SUAP di Melilli n. 25 del 13/07/2023; 

Vista la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 51 L. 142/90 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.;

Visto l’art. 6 della L.R. 30/04/1991 n.10;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Tenuto conto della propria competenza

D E T E R M I N A

 1. di modificare/revisionare il  punto 3) della determinazione AUA n. 1724 del 05/08/2022 e 
rilasciata con provvedimento del SUAP di Melilli n. 25 del 13/07/2023 alla Società  “CIELLE 
IMBALLAGGI S.R.L.”  -  Impianto sito in Melilli  (SR) Fr.  Città Giardino V.le Garrone n.  75, 
censito al N.C.E.U. fgl. 86, p.lla 367 sub. 3, del Comune di Melilli, modificando/revisionando 
l’allegato denominato All. A con il presente allegato All. A-1, nella parte relativa alle emissioni 
in atmosfera e sostituendo l’allegato denominato All. B con il presente allegato All. B-1;

2. di prendere atto della planimetria con l’indicazione dei punti di emissione E1 (dismesso) e E2 
(attivo)  facente  parte  della  documentazione tecnica  acquisita  con prot.  gen.  n.  20051 del 
18/06/2024 (All. C);

3. restano  invariati i  contenuti  di  tutti  i  gli  altri  punti  della  determinazione  n.  1724  del 
05/08/2022, non trattati nel presente atto; 

4. di trasmettere la presente determinazione, in modalità telematica, al SUAP del Comune di 
Melilli che provvederà con proprio atto al rilascio dell’AUA al Gestore, notificando lo stesso al 
Gestore,  al  Settore  competente  del  Comune di  Melilli,  al  X  Settore  del  Libero  Consorzio 
Comunale  di  Siracusa,  all’Assessorato  Regionale  Territorio  e  Ambiente,  Dipartimento 
Regionale Ambiente, Servizio 1 - Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali,  all'ARPA Sicilia e 
all'ASP – Distretto di Augusta.Melilli, per il seguito di competenza;

5. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Libero Consorzio Comunale di Siracusa.

Si da atto che la presente non comporta previsione di spesa.

Determinazione. n. 2027 del 30/09/2024 pag. 3/4

-



Si attesta, ai sensi ed agli effetti dell’art. 6 della L.R. n. 10 del 30/04/1991, che nella formazione 
della proposta di determinazione di cui sopra sono valutate le condizioni di ammissibilità, i requisiti 
di  legittimità  ed  i  presupposti  ritenuti  rilevanti  per  l’assunzione  del  provvedimento  ed  è  stata 
eseguita la procedura prescritta dalla vigente normativa di legge e regolamentare in materia.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, consapevole che chiunque 
rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle Leggi speciali in materia, 
il sottoscritto DICHIARA, ai sensi della Legge n. 190/2012 e s.m.i. di non trovarsi, con riferimento 
al  presente  provvedimento, in  condizioni  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di  interessi,  neanche 
potenziale, in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.

Sottoscritta dal Capo Settore
(SOLE GRECO DOMENICO)

con firma digitale

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma I, del D.Lgs. n.267/2000 e del 

relativo Regolamento sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Sottoscritta dal Capo Settore
(SOLE GRECO DOMENICO)

con firma digitale

Determinazione. n. 2027 del 30/09/2024 pag. 4/4

-



 
 

 

 

 

 

ALLEGATO A - 1 

EMISSIONI IN ATMOSFERA  

(modifica/revisione dell’All. A del DCS AUA n. 1724 del 05/08/2022 nella parte relativa alle emissioni in 
atmosfera) 

 

Il presente allegato, composto da n. 4 pagine compreso il frontespizio, è costituito dal               

N.O. condizionato rilasciato dal Comune di Melilli, prot. n. 27540 del 18/09/2024, acquisito a mezzo 

PEC in pari data con prot. gen. n. 27731, concernente gli aspetti igienico-sanitari e in materia edilizia 

(art. 3, D.A. ARTA 16/12/2015 – competenze di cui agli artt. 216 e 217 del “Testo unico delle leggi 

sanitarie”, approvato con R.D. 1265/1934 e D.P.R. n. 380/2001– “T.U. Edilizia”) relativi alle emissioni 

in atmosfera, alla Società “CIELLE IMBALLAGGI S.R.L.”  Impianto sito in Melilli (SR) Fr. Città 

Giardino V.le Garrone n. 75, censito al N.C.E.U.  fgl. 86, p.lla 367 sub. 3, del Comune di Melilli.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-



Mittenti

Denominazione Comune di Residenza PEC

COMUNE DI MELILLI MELILLI PROTOCOLLO@PEC.COMUNE.

In carico a dal Data ricev. Trasmesso da Smistamento per

Smistamenti

TERRITORIO E AMBIENTE 18/09/2024 Gruppo Protocollo COMPETENZA

Allegati

Q.tà Tipo Allegato Descrizione
Prot_Par 0027540 del 18-09-2024 - Allegato PARERE.pdfAllegato

Copia ConformeCopia Conforme

Registro Generale di Protocollo

N° 0027731 del 18/09/2024 11:07

ArrivoMovimento:

Tipo Documento:

Classificazione: 11-21

Oggetto: TRASMISSIONE PARERE SINDACALE DELLA SOCIETÁ CIELLE IMBALLAGGI S.R.L.

Doc. Esterno n° 27540 del 18/09/2024 00:00 Documento precedente:  /

Tramite:  Posta certificata

Data Sped Mail: 18/09/2024 10:57

-



Melilli
rf I f T*..orza degli lblei

COMUNE DI MELILLI
(Provincia di Siracusa)

Settore Territorio - Urbanistica - Ambiente - Espropri

C.F. n.81000590893 - P.IVA 00075820894
Pec urbanistica@pec.comune.melilli.sr.it
cod IsTAT 012 - cod catastale F107

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

X Settore - Territorio e Ambiente
responsabi le.deci mosettore@ Drovincia,si racusa.it

autorizzazioneunicaambientale@ oec.provincia.siracusa.it

OGGETTO: Trasmissione parere Sindacale della società CIELLE Imballaggi S.r.l., acquisita aI

protocollo del portale S UAf RIdP_PRO V_SIUSR-SUPRO 261 25 del 17 1 0612024.

Con la presente si trasmette il parere Sindacale di cui in oggetto.

Melilli, 1810912024 Il Responsabile del Settore

)

h

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
l
i
l
l
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
7
5
4
0
 
d
e
l
 
1
8
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
3

-



Melilli
ttI fT"r,rrro deqJi lblei

COMUNE DI MELILLI
(Provincia di Siracusa)

C.F. n.m 8 I 000590893 - P.IVA 00075820894
Pec urbanistica@pec.comune.melilli.sr.it
Cod ISTAT 012 - Cod catastale Fl07

II SINDACO

VISTA I'istanza di modifica non sostanziale di un impianto con emissioni in atmosfera della

società CIELLE Imballaggi S.r.l. (P. tVA 01288220898), acquisita al protocollo del portale SUAP

REP_PROV_SR/SR-SUPRO 26125 del 17 I 06/2024;

VISTO il decreto 1611212015 dell'Assessorato per il Territorio e l'Ambiente, pubblicato sulla

G.U. Parte I n. 55 del3ll12l2015, contenentele Direttive sui contenuti delle autorizzazioni rilasciate

ai sensi della parte V del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche ed

integrazioni, in relazione alle competenze che si intestano al sindaco ed all'autorità sanitaria ín

riferimento alle esigenze di tutela della salute pubblica discendenti dagli articoli 216 e 217 del testo

unico delle leggi sanitaríe approvato con regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e ss.mm.ii., ed

all'attuazione delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al decreto del

Presidente della Repubblica 6 giugno 2001 n. 380;

VISTA la nota prot. SUAP n. 38294 del 0910912024 a firma del Responsabile del Settore

Territorio - Urbanistica - Ambiente - Espropri, nella quale in merito al punto 3) del su citato Decreto,

che prevede I'acquisizione di elementi oggettivi di valutazione in ordine alla compatibilità dello

stabilimento con gli altri usi legittimi dell'ambiente e sulla presenza di molestie alla popolazione,

derivanti dalla presenza di vapori, gas o altre esalazioni insalubri o che possono riuscire pericolosi per

la salute degli abitanti ascrivibili allo stabilimento stesso, con la quale si attesta che, il Responsabile

della Protezione Civile, con nota protocollo del portale SUAP REP_PROV_SR/SR-SUPRO 38406 del

0910912024, nonché il Responsabile di P.M., con nota protocollo n. 27084 del 1310912024, hanno

riportato che non sono pervenute segnalazioni e/o esposti inerenti esalazioni insalubri dall'attività

svolta dalla società in oggetto.

DICHIARA

Che Nulla Osta al rilascio dell'Autorizzazione richiesta a condizione di raggiungere il parametro

di emissioni zero entro cinque anni.

Melilli, 1710912024 L)

Sig.re

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
l
i
l
l
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
7
5
4
0
 
d
e
l
 
1
8
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
3

-



 
 

 

 

 

 

ALLEGATO B - 1 

EMISSIONI IN ATMOSFERA 

(sostituisce l’All. B del DCS AUA n. 1724 del 05/08/2022) 

 

 

Il presente allegato, composto da n. 8 pagine compreso il frontespizio, è costituito dal parere 

favorevole, con prescrizioni, con nota prot. 64328 del 13/09/2024 acquisito con prot. gen.   n. 27502 

del 16/09/2024, rilasciato dall’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente, Dipartimento Regionale 

Ambiente, Servizio 1 - Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali, relativamente all’autorizzazione alle 

emissioni in atmosfera per l’impianto di cui all’art. 269 del D. Lgs. 152/06, alla Società “CIELLE 

IMBALLAGGI S.R.L.”  Impianto sito in Melilli (SR) Fr. Città Giardino V.le Garrone n. 75, censito al 

N.C.E.U.  fgl. 86, p.lla 367 sub. 3, del Comune di Melilli.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-



Mittenti

Denominazione Comune di Residenza PEC

SUAP MELILLI ME MELILLI SUAP.SR@CERT.CAMCOM.IT

In carico a dal Data ricev. Trasmesso da Smistamento per

Smistamenti

TERRITORIO E AMBIENTE 16/09/2024 Gruppo Protocollo COMPETENZA

Allegati

Q.tà Tipo Allegato Descrizione
01288220898-17062024-1226.SUAP.PDF.P7MAllegato

01288220898-17062024-1226.SUAP.XMLAllegato

AUACielle-imballaggiParere-Endoprocedimentale-emissioni-
atmosfera-rev-11-09-2024-IF.pdf

Allegato

SUAPENTE.PDFAllegato

SUAPENTE.XMLAllegato

Copia ConformeCopia Conforme

Registro Generale di Protocollo

N° 0027502 del 16/09/2024 10:45

ArrivoMovimento:

Tipo Documento:

Classificazione: 11-21

Oggetto: COMUNICAZIONE SUAP PRATICA N.01288220898-17062024-1226 - SUAP 5472 -
01288220898 "CIELLE IMBALLAGGI DI TOMMASO LORETO S.R.L." IN SIGLA "CIELLE
IMBALLAGGI S.R.L."

Documento precedente:  /

Tramite:  Posta certificata

Data Sped Mail: 16/09/2024 10:06

-



 

1 

Dirigente del Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali”: Dott. Antonio Patella  
Ufficio: Plesso A, Piano 4, Stanza 26   –   Tel.: 091.7077247   –   e-mail: antonio.patella@regione.sicilia.it 
Giorni ed orari di ricevimento: lun. 9-13, merc. 15-17; venerdì 9-12 – U.R.P.: Tel. 091.7078545 – urp.ambiente@regione.sicilia.it 

                  

 

REPUBBLICA ITALIANA                                                                                                                                    
Regione Siciliana 
Assessorato del Territorio e dell’Ambiente 
Dipartimento dell’Ambiente 
Codice Fiscale 80012000826 
Partita I.V.A. 2711070827 
________________________ 
Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali” 
Via Ugo La Malfa, 169 - 90146 Palermo 
PEC: dipartimento.ambiente@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

Palermo, prot. n.  ___________ del __________ 

 

 

 

Oggetto: Società “Cielle Imballaggi S.r.l.” Di Tommaso Loreto S.r.L. -  Provvedimento Autorizzazione Unica 

Ambientale  n. 25 del 13/07/2023 del SUAP del Comune di Melilli, D.P.R. n. 59 del 13 marzo 2013. (Rif. SUAP 

01288220898-17062024-1226 - SUAP 5472) 

Modifica/revisione autorizzazione emissione in atmosfera, art. 269, D.Lgs. n. 152/2006;  

Parere endoprocedimentale per emissioni in atmosfera ex art 269 comma 8, D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.  

 

   

 

 

 

 

 

e, p.c. 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa  

Settore X Territorio e Ambiente  

decimo_settore@pec.provincia.siracusa.it 

autorizzazioneunicaambientale@pec.provincia.siracusa.it 

 

SUAP del Comune di Melilli (SR) 

suap.sr@cert.camcom.it 

 

Comune di Melilli 

Ufficio Tecnico/Ambiente  

urbanistica@pec.comune.melilli.sr.it 

 protocollo@pec.comune.melilli.sr 

 

ASP di  Siracusa - Distretto di Augusta - SIAV  

siav.siracusa@pec.asp.sr.it 

 

A.R.P.A Sicilia 

Dipartimento Attività Produttive ed Impatto sul Territorio 

arpa@pec.arpa.sicilia.it ;  

 

Cielle Imballaggi S.r.l. 

info@ciellesrl.com 

Visto  il D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 “Regolamento recante la disciplina dell’autorizzazione unica ambientale 

e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie 

imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’articolo 23 

del decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”; 

Vista  la Circolare Ministeriale prot. n. 49801/GAB del 7 novembre 2013 recante “chiarimenti interpretativi 

relativi alla disciplina dell’autorizzazione unica ambientale nella fase di prima applicazione del decreto 

13 marzo 2013 del Presidente della Repubblica 13 marzo 2013, n. 59”; 

Visto lo Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica 

dell’08/05/2015 recante adozione del modello semplificato e unificato per la richiesta di Autorizzazione 

Unica Ambientale (AUA), ai sensi dell’art. 10 comma 3 del D.P.R. n. 59/2013; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.410 del 12/11/2019 “Adozione modulistica unificata e 

standardizzata in materia di Autorizzazione Unica Ambientale”; 

Visto  il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii. ed in particolare 

la parte Quinta dello stesso D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii. ; 

Visto il D.A. n. 175/GAB del 9 agosto 2007, che detta disposizioni in merito alle procedure relative al rilascio 

delle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera nel territorio della Regione Siciliana; 

Visto  l’art. 2 del D.A. 176/GAB del 09/08/2007, come modificato dal D.A. 19/GAB del 11/03/2010; 

-

mailto:decimo_settore@pec.provincia.siracusa.it
mailto:autorizzazioneunicaambientale@pec.provincia.siracusa.it
mailto:suap.sr@cert.camcom.it
spillerc
Font monospazio
64338

spillerc
Font monospazio
13.09.2024



 

2 

Dirigente del Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali”: Dott. Antonio Patella  
Ufficio: Plesso A, Piano 4, Stanza 26   –   Tel.: 091.7077247   –   e-mail: antonio.patella@regione.sicilia.it 
Giorni ed orari di ricevimento: lun. 9-13, merc. 15-17; venerdì 9-12 – U.R.P.: Tel. 091.7078545 – urp.ambiente@regione.sicilia.it 

Visto  il D.Lgs. 13 agosto 2010, n. 155 di “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell’aria 

ambiente e per un’aria più pulita in Europa”; 

Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 268 del 18 luglio 2018 di approvazione del “Piano Regionale 

di tutela della qualità dell’aria in Sicilia” elaborato in conformità al D.lgs. 13 agosto 2010, n. 155 e 

ss.mm.ii. di attuazione della direttiva 2008/50/UE; 

Visto  il Decreto del Presidente della Regione del 5 aprile 2022 n. 9 nella parte riguardante la “Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali i sensi all’articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17/03/2016 n.3” (pubblicato sulla GURS n.25 del 01/06/2022 – Parte Prima), con il quale è 

stato approvato il nuovo funzionigramma del Dipartimento Regionale dell’Ambiente (D.R.A.) e sono 

state trasferite, con decorrenza dal 16/06/2022, le competenze in materia di autorizzazione alle 

emissioni in atmosfera, prima assegnate alle Strutture Territoriali dell’Ambiente, a questo Servizio; 

Visto  il D.D.G. n. 563 del 15 giugno 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Responsabile 

del Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali” del D.R.A. al Dott. Antonio Patella; 

Visto il D.D.G. n.1207 del 17/12/2014 con cui questo Dipartimento ha concesso alla società Cielle Imballaggi 

S.r.l. l’autorizzazione alle emissioni in atmosfera per lo stabilimento di  “Produzione e Stampa 

imballaggi Flessibili in Polietilene” oggetto del presente parere; 

Vista  la nota prot. n.42690 del 09/06/2022 con cui le la Struttura Territoriale dell’Ambiente di 

Ragusa/Siracusa ha espresso parere endoprocedimentale favorevole ai sensi dell’art.269 del D.lgs. n. 

152/2006 e ss.mm.ii.  nell’ambito del procedimento di A.U.A. ex D.P.R. 59/2013 per lo stabilimento 

esistente sito nella zona industriale, Comune di Melilli (Sr), località Città Giardino, Via Garrone n. 75, 

adibito alla “Produzione e Stampa imballaggi Flessibili in Polietilene” ; 

Visto  il provvedimento di AUA n. 25 del 13/07/2023, rilasciato dal SUAP del Comune di Melilli alla società 

Cielle Imballaggi S.r.l. per l’impianto adibito alla “Produzione e Stampa imballaggi Flessibili in 

Polietilene”, adottata dal Libero Consorzio Comunale di  Siracusa con Determina del Commissario 

Straordinario n. 1724 del 05/08/2022, relativamente alla modifica dei  seguenti titoli abilitativi: 

- Autorizzazione allo scarico di acque reflue, capo II del  Titolo IV sezione II della Parte III, del  

D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., 

- Autorizzazione alle emissioni in atmosfera ex art. 269 D.Lgs. 152/2006e ss.mm.ii.,  

- Comunicazione in materia di impatto acustico, ai sensi dell'art. 8, co. 4. Legge n. 447/1995; 

Vista  la nota del 23/04/2024 ( prot. D.R.A. n. 27473 del 24/04/2024) con cui la società Cielle Imballaggi S.r.l. 

ha richiesto la correzione dei dati riportati nell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera, giusta AUA 

n. 25 del 13/07/2023, in relazione ad “una svista nel parere STA di Ragusa e Siracusa – UOB 

territoriale ambientale 2 Ragusa/Siracusa prot. n. 42690 del 9 giugno 2022”, relativa al punto di 

emissione in atmosfera; 

Vista  la nota prot. D.R.A. n. 38788 del 03/06/2024 con cui questo Servizio 1, rilevata la difformità fra il punto 

di emissione in atmosfera autorizzato (E1) dall’Autorizzazione Unica Ambientale giusta AUA n. 25 del 

13/07/2023 e il punto di emissione in atmosfera dichiarato negli autocontrolli (E2), ha  diffidato , ai 

sensi dell’art. 278, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 152 del 2006 la società a esercire in difformità al 

provvedimento autorizzatorio in essere.   

Vista  la nota prot. n. 619 Sett/X del 06/06/2024 ( prot. D.R.A. n.40389 del 07/06/2024 ) con cui il  Libero 

Consorzio Comunale di Siracusa ha  comunicato l’avvio del procedimento, ex art. 7 della Legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii. , in qualità di Autorità competente, ex art. 2, co. 1, lett. b) del D.P.R. n. 59/2013 

per l’impianto di “Produzione e Stampa imballaggi Flessibili in Polietilene” gestito dalla società Cielle 

Imballaggi S.r.l.;  

Vista la nota prot. n.17295 del 07/06/2024 (prot. D.R.A. n. 40982 del 10/06/2024) con cui il SUAP del 

Comune di Melilli ha comunicato che nella trasmissione della documentazione tecnica relativa 

all’istanza di AUA, presentata dalla società “Cielle Imballaggi S.r.l.” (pratica n. 01288220898-

13082020-1225), alla Struttura Territoriale dell’Ambiente di SR/RG, allora competente in materia, 

“erroneamente non sono stati inviati alcuni elaborati progettuali”; 

Vista  la nota del 14/06/2024 (prot. D.R.A. n. 43341 del 17/06/2024), con cui la società Cielle Imballaggi S.r.l. 

ha presentato a questo Servizio, al  Libero Consorzio Comunale di Siracusa e al SUAP del Comune di 

Melilli le controdeduzioni in merito alla soprarichiamata diffida di questo Servizio prot. D.R.A. n. 

38788 del 03/06/2024 ;  

Vista   l’istanza presentata dalla società “Cielle Imballaggi S.r.l.” Di Tommaso Loreto S.r.l. al SUAP del 

Comune di Melilli, inoltrata dallo stesso SUAP a questo Dipartimento con  nota acquisita al prot. 

D.R.A. n. 43969 del 19/06/2024, per la modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale 

n. 25 del 13/07/2023 per l’impianto di “Produzione e Stampa imballaggi Flessibili in Polietilene”, per 

la seguente autorizzazione: 

-



 

3 

Dirigente del Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali”: Dott. Antonio Patella  
Ufficio: Plesso A, Piano 4, Stanza 26   –   Tel.: 091.7077247   –   e-mail: antonio.patella@regione.sicilia.it 
Giorni ed orari di ricevimento: lun. 9-13, merc. 15-17; venerdì 9-12 – U.R.P.: Tel. 091.7078545 – urp.ambiente@regione.sicilia.it 

 autorizzazione alle emissioni in atmosfera ex art 269 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. (modifica non 

sostanziale); 

Vista  la nota prot. n. 664/Sett.X del 24/06/2024 ( prot. D.R.A. n. 46406 del 27/06/2024) con cui il Libero 

Consorzio Comunale di Siracusa ha indetto la Conferenza dei Servizi in forma semplificata e in 

modalità asincrona, ai sensi dell'art. 18 della L.R. n. 7/2019 e s.m.i., limitatamente alla richiesta di 

modifica/revisione dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera, ai sensi dell’art. 269 del D.Lgs. n. 

152/2006 e ss.mm.ii.; 

Vista  la nota prot. n. 866/Sett.X del 05/09/2024 ( prot. D.R.A. n. 62809 del 06/09/2024) con cui il Libero 

Consorzio Comunale di Siracusa ha convocato la Conferenza dei Servizi in modalità sincrona per il 

17/09/2024 per la conclusione del procedimento;   

Vista  la consulenza tecnica resa dal professionista/esperto PNRR dott.ssa Maria Balduccio acquisita al 

protocollo di questo Dipartimento al n. 64296 del 13/09/2024; 

Esaminati gli elaborati tecnico-progettuali allegati all’istanza di AUA in oggetto tra cui:  

 Relazione Tecnica 2024 relativa alle emissioni in atmosfera ; 

 Scheda tecnica del punto di emissione E2; 

 Scheda tecnica del sistema di abbattimento ; 

Esaminati inoltre :  

 il rapporto di prova n. 305190032 del 22/05/2023 relativo alle analisi sulle  emissioni in atmosfera 

del punto di emissione  denominato E2; 

 il rapporto di prova n. 2403280016 del 10/04/2024 relativo alle analisi sulle  emissioni in 

atmosfera del punto di emissione  denominato E2; 

 il Piano di gestione solventi anno 2022 

 il Piano di gestione solventi anno 2023 

Preso atto, sulla base di quanto rappresentato e dichiarato dal tecnico incaricato nei suddetti elaborati 

progettuali, che: 

 lo stabilimento esistente sito nella zona industriale, Comune di Melilli (SR), località Città 

Giardino, Via Garrone n. 75, oggetto del presente parere, è adibito alla “Produzione e Stampa 

imballaggi Flessibili in Polietilene”; 

 l’impianto è autorizzato alle emissioni in atmosfera (p.e. E1) derivanti dal processo produttivo, 

previo abbattimento in un’unità di post-combustione dotata di n.2 bruciatori alimentati a GPL di 

potenza nominale 1.158 KW cadauno; 

 i materiali ed i semilavorati impiegati, sono costituiti da films di : 

- Polietilene a bassa densità (LDPE); 

- Polietilene ad alta densità (HDPE); 

- Inchiostri e vernici specifiche per il settore flessografico tutte a base monosolvente;  

- Solvente in miscela: Etanolo (45%), propanolo (35%), acetato di etile (20%). 

 il consumo di inchiostri e solventi è pari rispettivamente a 540,715 ton/anno e 488,020 ton/anno. 

Preso atto che nell’attuale configurazione il sistema di abbattimento esistente (emissioni convogliate in E1) è 

stato sostituito da un nuovo sistema di depurazione Termico/Rigenerativo dotato di n.1 bruciatore 

alimentato a GPL di potenza termica nominale pari a 1.500 KW le cui emissioni sono convogliate al 

punto E2; 

Preso atto che l’attività non è soggetta alla procedura di VIA di cui del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii; 

Preso atto che come si evince dalla documentazione allegata all’istanza di AUA non è richiesta alcuna modifica 

all’autorizzazione agli scarichi dei reflui provenienti dall’attività industriali oggetto del presente parere; 

Considerato che l’impianto di post-combustione non costituisce  medio impianto di combustione di cui all’art. 

273-bis del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. sulla base di quanto disposto dal comma 10 lettera b) del 

suddetto articolo; 

Considerato che l’impianto de quo, per il consumo di solvente, ricade tra le tipologie di attività di cui al punto 8 

lett. a) della parte II all’allegato III alla parte quinta del TUA  e pertanto e sottoposto al regime di cui 

all’art. 275 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;  

Considerato che, dai calcoli previsionali e dai rapporti di prova degli inquinanti emessi, il flusso di massa di 

COV a valle del dispositivo di abbattimento risulta inferiore a 10 Kg/h, pertanto, in conformità a quanto 

previsto dal punto 3.2) della parte I all’allegato III alla parte quinta del TUA, non sussiste l’obbligo 

dell’installazione di apparecchiature per la misura e per la registrazione in continuo delle emissioni; 

Ritenuto di poter procedere alla formulazione del parere endoprocedimentale per emissioni in atmosfera, per 

l’aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale n. 25 del 13/07/2023, per lo stabilimento in 

oggetto, in conformità all’art. art. 269, comma 8, del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii., con un istruttoria estesa 

-



 

4 

Dirigente del Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali”: Dott. Antonio Patella  
Ufficio: Plesso A, Piano 4, Stanza 26   –   Tel.: 091.7077247   –   e-mail: antonio.patella@regione.sicilia.it 
Giorni ed orari di ricevimento: lun. 9-13, merc. 15-17; venerdì 9-12 – U.R.P.: Tel. 091.7078545 – urp.ambiente@regione.sicilia.it 

all’intero stabilimento confermando per il punto di emissione E2 i valori limite già impartiti nella nota 

prot. D.R.A. n.42690 del 09/06/2022 e che il presente parere sostituisce integralmente le autorizzazioni 

alle emissioni in atmosfera sopra emarginate;  

Ritenuto di considerare il presente parere suscettibile di revoca o modifica ed in ogni caso subordinato alle altre 

norme regolamentari, anche regionali, che potrebbero essere emanate a modifica o integrazione della 

normativa attualmente vigente. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 1 del D.P.R. 59/2013, la verifica della correttezza formale dell’istanza è 

assegnata al SUAP in accordo con il Libero Consorzio Comunale, autorità competente, e che, ai sensi 

dell’art. 6, comma 1 della L. 241/1990, recepito con l'art. 7 della L.R. 7/2019, la valutazione delle 

condizioni di ammissibilità e dei requisiti di legittimazione è assegnata al responsabile del procedimento 

(di A.U.A.); 

Fatte salve le competenze del Comune di Melilli (SR) sulla conformità dello stabilimento al DPR 6 giugno 2001  

n. 380 e le eventuali ulteriori prescrizioni del Sindaco ai sensi degli artt. 216 e 217 del Regio Decreto 27 

luglio 1934, n. 1265, da rendere in conferenza di servizi ai sensi del comma 3 dell’art. 269 del D.Lgs. n. 

152/2006 e ss.mm.ii.;  

Fatta salva l'applicazione delle sanzioni di cui all'articolo 279 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. la cui 

quantificazione è di competenza del Libero Consorzio Comunale di Enna ai sensi dell’art. 28 L.R. 

10/1999; 

Fatti salvi i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali 

diritti di terzi; 

Questo Ufficio, per quanto sopra esposto, esprime parere endoprocedimentale favorevole alle 

emissioni in atmosfera ex art 269 comma 8 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii, nell’ambito del procedimento di 

modifica di A.U.A. in oggetto, per lo stabilimento di "Produzione e Stampa imballaggi Flessibili in Polietilene” 

ubicato in  Città Giardino fraz. Di Melilli (SR) Viale Garrone n.75, in catasto al foglio 86, particella 367 sub. 3, 

nel rispetto dei seguenti valori limite e prescrizioni. 

 

Valori Limite di Emissione (V.L.E.)  

 

PUNTO DI 

EMISSIONE 
PROVENIENZA 

PORTATA  

(Nm3/h) 

SOSTANZA 

INQUINANTE 

( mg/Nm3) 

LIMITI DI EMISSIONE  

(mg/Nm3) 

E2 

Impianto di 

abbattimento: 

Combustore Termico 

Rigenerativo 

 

 

 

62.500 

SOx(1) 

 

35(2) 

Polveri (1) 

 

5(2) 

NOx(1) 

 

350 

COV(come 

COT) 

100 

(1) Valori limite riferiti ad un tenore di ossigeno nell'effluente gassoso del 3% 

(2) Il valore limite di  emissione  si  considera  rispettato se è utilizzato come combustibile metano o GPL 

 

Prescrizioni 

 
Piano di Gestione solventi 

1) Il gestore è tenuto redigere e a presentare, con cadenza annuale il Piano di Gestione dei Solventi ai sensi 

dell’art. 275 del D.lgs. n.152/2006 , secondo le indicazioni contenute nella parte V dell’appendice 1 

dell’allegato III dello stesso decreto.   

 

Emissioni convogliate  

2) I Valori Limite di Emissione (V.L.E.) espressi come concentrazione sono stabiliti con riferimento ai 

periodi di normale funzionamento dell'impianto, con esclusione dei periodi di avvio, arresto e dei 

periodi in cui si verificano anomalie o guasti tali da non permettere il rispetto dei valori stessi. 

3) Il Gestore è tenuto ad adottare tutte le precauzioni necessarie per ridurre al minimo le emissioni durante 

le fasi di avvio, manutenzione e fermata degli impianti. 

4) Il punto di emissione dovrà essere identificato univocamente con scritta indelebile e ben visibile, 

rispettando le sigle indicate in autorizzazione. Il gestore dello stabilimento si farà carico di attrezzare, 

rendere accessibili in sicurezza (ai sensi del D.lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii.) e campionabili il punto di 

emissione oggetto della presente autorizzazione, nonché di installare i tronchetti di misura e 

-

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1934_1265.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1934_1265.htm


 

5 

Dirigente del Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali”: Dott. Antonio Patella  
Ufficio: Plesso A, Piano 4, Stanza 26   –   Tel.: 091.7077247   –   e-mail: antonio.patella@regione.sicilia.it 
Giorni ed orari di ricevimento: lun. 9-13, merc. 15-17; venerdì 9-12 – U.R.P.: Tel. 091.7078545 – urp.ambiente@regione.sicilia.it 

campionamento in condizioni che garantiscano il rispetto delle norme tecniche vigenti (UNI EN 

15259:2008, UNI EN ISO 16911:2013, UNI EN 13284-1:2017).  

5) Le operazioni di manutenzione e gestione dei sistemi di abbattimento delle emissioni inquinanti, devono 

essere effettuate con frequenza e modalità tali da garantire la corretta efficienza degli impianti e devono 

essere annotate su apposito registro. 

6) Ai sensi dell'art. 271, comma 14, del decreto legislativo n. 152/2006 e ss.mm.ii., in caso di anomalie o 

guasti tale da non permettere il rispetto dei valori limite di emissione, il Gestore dovrà:   

 procedere al ripristino funzionale dell'impianto nel più breve tempo possibile,  

 ridurre o sospendere le lavorazioni per il tempo necessario alla rimessa in efficienza  

dell’impianto, 

 comunicare entro le otto ore successive al Libero Consorzio Comunale di Siracusa ad ARPA 

Sicilia, a questo Servizio 1/DRA, le ragioni tecniche e/o gestionali che ne hanno determinato 

l’insorgere, gli interventi occorrenti per la sua risoluzione e la relativa tempistica prevista. 

Ogni interruzione del normale funzionamento degli impianti di abbattimento (manutenzione ordinaria e 

straordinaria, anomalie, guasti, interruzione del funzionamento dell'impianto produttivo) deve essere 

annotata su un apposito registro. Il registro deve essere tenuto a disposizione degli Organi di 

controllo.(Per la redazione del registro è possibile usare lo schema  esemplificativo riportato in 

appendice 2 all’allegato VI alla Parte V del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii). 

7) Nella fase di stampa - flessografia è fatto divieto di utilizzare sostanze caratterizzate da particolari rischi 

per la salute e l’ambiente, di cui all’art.2 dell’all. 3 – parte 2 – alla parte V del D.Lgs. 152/2006 e 

ss.mm.ii. , ovvero aventi indicazioni di pericolo H340, H350, H350i, H360D, H360F, H341 o H351.  

 

Emissioni diffuse  

8) Le emissioni diffuse di solventi derivanti dalle attività di cui al punto 8 lettera a) della parte II 

dell’Allegato III alla parte quinta del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. non devono superare il 20% di input 

di solvente.  

9) Per il contenimento delle emissioni diffuse, in ciascuna fase di manipolazione, produzione, trasporto, 

carico e scarico, stoccaggio di prodotti polverulenti e per quelle in forma di gas o vapore derivanti dalla 

lavorazione, trasporto, travaso e stoccaggio di sostanze organiche liquide il Gestore dovrà rispettate tutti 

i pertinenti accorgimenti tecnico-gestionali individuati nella Parte II dell’Allegato V della Parte Quinta 

del D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.. 

10) Il gestore è onerato a relazionare con periodicità annuale agli organi di controllo a decorrere dalla data 

di autorizzazione sugli accorgimenti adottati per il contenimento delle emissioni diffuse e sull’ attività di 

manutenzione dei sistemi di abbattimento, al fine della verifica della loro efficacia. 

11) Il Gestore è tenuto ad adottare tutte le precauzioni necessarie per ridurre al minimo le emissioni durante 

le fasi di avvio, manutenzione e fermata degli impianti e per le emissioni fuggitive. 

 

Monitoraggi e Controlli 

12) Il Gestore è tenuto ad effettuare l’autocontrollo delle emissioni convogliate con periodicità almeno 

annuale e nel rispetto dei criteri di cui all’Allegato VI, parte Quinta, del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. I 

metodi di campionamento e analisi delle emissioni dovranno essere quelli delle pertinenti ed aggiornate 

norme tecniche CEN come recepite dalle norme UNI-EN o, ove queste non siano disponibili, dovranno 

essere quelli delle pertinenti ed aggiornate norme tecniche ISO oppure, ove anche queste ultime non 

siano disponibili, dovranno essere quelli di cui alle pertinenti ed aggiornate norme tecniche nazionali o 

internazionali; 

13) Per la verifica di conformità ai limiti di emissione si dovrà fare riferimento al valore medio di tre 

misurazioni consecutive di almeno 30 minuti ciascuna, rappresentative del periodo di un’ora di 

funzionamento dell'impianto nelle condizioni di esercizio più gravose; 

14) Il Gestore dovrà comunicare la data prevista per il monitoraggio periodico con almeno 15 giorni di 

anticipo al Libero Consorzio Comunale di Siracusa, ad ARPA Sicilia, ed a questo Servizio 1/DRA. 

15) I dati relativi al monitoraggio devono essere riportati dal Gestore su appositi registri ai quali devono 

essere allegati i certificati analitici. I registri devono essere tenuti a disposizione degli Organi di 

controllo.  

16) Le relazioni di analisi e le relazioni periodiche dovranno essere trasmesse, anche a mezzo elettronico al 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa, ad ARPA Sicilia, ed a questo Servizio 1/DRA entro 60 giorni 

dalla data del campionamento. Il Gestore dovrà inoltre relazionare, con periodicità almeno annuale agli 

stessi Enti sugli accorgimenti adottati per il contenimento delle emissioni e sull'attività di manutenzione 

dei sistemi di abbattimento e contenimento al fine della loro efficacia ed efficienza; 

-



 

6 

Dirigente del Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali”: Dott. Antonio Patella  
Ufficio: Plesso A, Piano 4, Stanza 26   –   Tel.: 091.7077247   –   e-mail: antonio.patella@regione.sicilia.it 
Giorni ed orari di ricevimento: lun. 9-13, merc. 15-17; venerdì 9-12 – U.R.P.: Tel. 091.7078545 – urp.ambiente@regione.sicilia.it 

17) Nel caso il gestore, nei controlli di propria competenza, accerti che i valori misurati siano superiori ai 

valori limite prescritti, è tenuto a comunicarli agli Enti competenti per il controllo ed a questo Servizio 

1/DRA entro le successive 24 ore. 

18) Gli Organi di Controllo e Vigilanza effettueranno presso lo stabilimento tutte le ispezioni che ritengano 

necessarie per accertare il rispetto delle presenti prescrizioni e delle pertinenti norme del D.Lgs. 

152/2006 e ss.mm.ii.. Il Gestore fornisce agli Organi di Controllo e Vigilanza la collaborazione 

necessaria per i controlli, anche svolti mediante attività di campionamento, analisi e raccolta di dati e 

informazioni. Il Gestore assicura in tutti i casi l'accesso in condizioni di sicurezza (nel rispetto delle 

norme previste in materia di prevenzione dagli infortuni sul lavoro) ai punti di prelievo ed al fine dello 

svolgimento di tutte le verifiche ritenute necessarie da parte degli Organi di Controllo e Vigilanza. Il 

Gestore dovrà presentare agli Organi di Controllo e Vigilanza copia degli elaborati progettuali prodotti 

per il rilascio del presente parere, ai fini del corretto svolgimento delle attività di controllo. 

19) Fermo restando le prescrizioni di cui sopra, la gestione deve essere effettuata in conformità alle 

pertinenti norme previste dal D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e da altre normative vigenti in materia e, in 

ogni caso, deve avvenire senza pericolo per la salute e per la sicurezza dell’uomo e senza usare 

procedimenti o metodi che potrebbero recare pregiudizi all’ambiente. 

20) Il Gestore dovrà tenere a disposizione degli Organi di Controllo e Vigilanza copia degli elaborati 

progettuali prodotti per il rilascio del presente parere, ai fini del corretto svolgimento delle attività di 

controllo. 

 

In caso di modifica della attività o dell’impianto il Gestore deve procedere in conformità all’art 6 del 

D.P.R. 59/13. 

È fatto salvo l’obbligo di adeguamento degli impianti con l’eventuale evolversi della normativa di 

settore.     

Il presente parere con le prescrizioni riportate viene rilasciato esclusivamente per gli aspetti di propria 

competenza e solo in riferimento agli elaborati presentati presso questo Ufficio. Sono fatti salvi, pareri, 

valutazioni, nulla osta ecc. di altri soggetti competenti. 

 

Il Dirigente responsabile del Servizio 1 

Antonio Patella 

 

 

-



 
 

 

 

 

 

ALLEGATO “C” 

PLANIMETRIA  

 

Il presente allegato, composto da n. 3 pagine compreso il presente frontespizio, è costituito 

dalla della planimetria con l’indicazione dei punti di emissione E1 (dismesso) e E2 (attivo) facente 

parte della documentazione tecnica acquisita con prot. gen. n. 20051 del 18/06/2024 della società 

“CIELLE IMBALLAGGI S.R.L.”  Impianto sito in Melilli (SR) Fr. Città Giardino V.le Garrone n. 75, 

censito al N.C.E.U.  fgl. 86, p.lla 367 sub. 3, del Comune di Melilli.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-



Mittenti

Denominazione Comune di Residenza

SUAP MELILLI ME MELILLI

In carico a dal Data ricev. Trasmesso da Smistamento per

Smistamenti

TERRITORIO E AMBIENTE 18/06/2024 Gruppo Protocollo COMPETENZA

Allegati

Q.tà Tipo Allegato Descrizione
01288220898-17062024-1226.001.MDA.PDF.P7MAllegato

01288220898-17062024-1226.001.MDA.XMLAllegato

01288220898-17062024-1226.001.PDF.P7MAllegato

01288220898-17062024-1226.002.PDF.P7MAllegato

01288220898-17062024-1226.003.PDF.P7MAllegato

01288220898-17062024-1226.004.PDF.P7MAllegato

01288220898-17062024-1226.005.PDF.P7MAllegato

01288220898-17062024-1226.006.PDF.P7MAllegato

01288220898-17062024-1226.007.PDF.P7MAllegato

01288220898-17062024-1226.008.PDF.P7MAllegato

01288220898-17062024-1226.009.PDF.P7MAllegato

01288220898-17062024-1226.SUAP.PDF.P7MAllegato

Registro Generale di Protocollo

N° 0020051 del 18/06/2024 13:55
ArrivoMovimento:

Tipo Documento:

Classificazione: 11-21

Oggetto: TRASMISSIONE PRATICA N. 01288220898-17062024-1226 - SUAP 5472 - 01288220898
"CIELLE IMBALLAGGI DI TOMMASO LORETO S.R.L." IN SIGLA "CIELLE IMBALLAGGI
S.R.L."

Documento precedente:  /

Tramite:  Posta certificata

-



-



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 2027 del 30/09/2024

TERRITORIO E AMBIENTE 

Proposta n° 1563/2024

Oggetto:  MODIFICA/REVISIONE DELLA DETERMINAZIONE DI ADOZIONE AUA N. 1724 DEL 05/08/2022 
RILASCIATA CON PROVVEDIMENTO DEL SUAP DI MELILLI N. 25 DEL 13/07/2023 ALLA SOCIETÀ 
"CIELLE IMBALLAGGI S.R.L." IMPIANTO SITO IN MELILLI (SR) FR. CITTÀ GIARDINO V.LE 
GARRONE N. 75, CENSITO AL N.C.E.U. FGL. 86, P.LLA 367 SUB. 3, DEL COMUNE DI MELILLI. 
PROVVEDIMENTO DI ADOZIONE DELLA AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE. D.P.R. N. 
59/2013.
 - AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA PER GLI IMPIANTI DI CUI ALL'ART. 269 
DEL D.LGS. N. 152/2006 E S.M.I. 

 (MODIFICA/REVISIONE). . 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  presente  determinazione,  ai  sensi  dell’articolo  147/bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in ordine 
alla regolarità contabile del presente provvedimento, si esprime esito: FAVOREVOLE 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:

-



Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio
         

         

Siracusa li, 30/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del III Settore
(CAPPUCCIO ANTONIO)

con firma digitale

-



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA
Certificato di Pubblicazione

Atto N. 2027 del 30/09/2024

 SETTORE I - AFFARI GENERALI E PARTECIPATE

Oggetto:  MODIFICA/REVISIONE DELLA DETERMINAZIONE DI ADOZIONE AUA N. 1724 DEL 05/08/2022 
RILASCIATA CON PROVVEDIMENTO DEL SUAP DI MELILLI N. 25 DEL 13/07/2023 ALLA SOCIETÀ "CIELLE 
IMBALLAGGI S.R.L." IMPIANTO SITO IN MELILLI (SR) FR. CITTÀ GIARDINO V.LE GARRONE N. 75, CENSITO 
AL N.C.E.U. FGL. 86, P.LLA 367 SUB. 3, DEL COMUNE DI MELILLI. 
PROVVEDIMENTO DI ADOZIONE DELLA AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE. D.P.R. N. 59/2013.
 - AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA PER GLI IMPIANTI DI CUI ALL'ART. 269 DEL D.LGS. 
N. 152/2006 E S.M.I. 
 (MODIFICA/REVISIONE).. 

Il presente atto è  pubblicato all’Albo on line del Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
dal 30/09/2024  al  15/10/2024  

Siracusa li, 30/09/2024 

Sottoscritto
(SAMBITO ANTONIO)

con firma digitale

-


